
奨学⾦事業

2022年度寄附のご報告
＜2022年4⽉1⽇〜2023年3⽉31⽇のご寄附について＞

信州⼤学「知の森基⾦」は，今や信州⼤学⽣の学びを下⽀えするための唯⼀無⼆の⼤変貴重なファンドと
なっています。
皆様からいただいたご寄附は，無限の可能性を秘めた学⽣の進学をサポートする奨学⾦，世界で活躍するグ

ローバル⼈材の育成，海外からの留学⽣の学修⽀援等に活⽤しております。次代を担う学⽣の学びを⽀援し，
地域社会の発展に寄与することのできる⼈材を世に送り出すための趣旨にご賛同いただき，今後とも変わらぬ
ご⽀援を賜りますようお願い申し上げます。

グローバル⼈材育成⽀援事業

* ･･･ * ･･･ いただいたご寄附は以下の⽀援に活⽤いたしました ･･･ * ･･･ * 

⽀援総額 19,100,000円 （対象︓85名）
（※⽀援額には年度末現在の⽀援予定を含む。）

入学サポート奨学金
9名 3,600,000円
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

大学進学を希望しながら経済的理由により進学を断
念せざるを得ない高校生等に対して、入学時に必要
となる学資の一部の支援を行いました。

大学院奨学金
2名 600,000円
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

信州大学の修士課程に在籍し、継続して博士課程へ
の進学を希望する優秀な学生に対して、授業料等の
一部の支援を行いました。

吉川建設奨学金
12名 3,150,000円
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

建設業と地域の発展に繋がるよう、建築分野及び土
木分野を学ぶ優秀な学生に対して、奨学金を支給し
ました。

海外活動支援
42名 4,220,000円
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

国際社会への視野を広げるための留学やインターン
等により、海外で活動する学生に対して経済的支援
を行いました。

外国人留学生支援
20名 7,530,000円
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

信州大学で学ぶ意欲的で優秀な外国人学生に対し
て、奨学金を支給しました。



お問い
合わせ

信州⼤学知の森基⾦事務局
HP ︓ https://www.shinshu-u.ac.jp/donation/chinomori/
Email︓kikin@shinshu-u.ac.jp

WEBからスマートにご⽀援 知の森基⾦ クレジットカード決済もできます

⼤学の⼊学⾦⾃体は20万円
ほどでしたが、パソコン、
保険、⾃転⾞、引っ越し費
⽤などで最終的には60万円
ほどかかりました。
予想していたよりも⾦額が
⼤きかったので⼊学⾦⽀援
はとても助かりました。
（経法学部１年）

奨学⾦をいただいたことで、私はより
専⼼して学業に取り組むことができ、
将来的に社会に貢献することができる
と信じております。
また、この経験を胸に、私⾃⾝も将来
的には誰かのために貢献できるよう、
精進してまいります。改めまして、こ
のような素晴らしい機会を与えていた
だき、⼼より感謝申し上げます。
（総合医理⼯学研究科１年）

私は留学⽣なので、本来奨学⽣となれなければ、
⽣活費の分だけでもアルバイトをしなくてはい
けないところでした。奨学⾦をいただき誠にあ
りがとうございました。奨学⾦のおかげで、勉
強や研究に集中できて、たくさんの時間を節約
しました。節約できた時間を研究に投⼊し、⼈
類社会の発展に貢献します。修⼠を卒業した後
は博⼠課程に進学するので、今後さらに努⼒し
ていきたいと思います。
（中国︓修⼠）

* ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ ご⽀援いただいた学⽣の声 ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ * 

* ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ 知の森基⾦の特典 ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ * 
ご寄附いただいた⽅のご芳名は信州⼤学知の森基

⾦のホームページや広報誌（ 信⼤NOW ）に掲載さ
せていただきます。（希望されない⽅を除く）

また、累計10万円以上のご寄附を頂戴した⽅には
称号授与や寄附者顕彰銘板へのご芳名の掲載、感謝
状の贈呈等の特典もご⽤意しております。⾼額のご
寄附をいただいた⽅は学⻑との懇談会にご招待して
おります。

特典の詳細はホームページをご覧ください。

*･･2022年度、皆さまからは28,315,499円のご寄附をいただきました･･ *
引き続き、知の森基⾦へのご⽀援をお願い申し上げます

信州大学内に設置された寄附者顕彰銘板

2022年度も寄附者の皆さまから多くのご寄附を頂戴しました。誠にありがとうございます。
ここに、ご寄附の状況をご報告します。

件数 金額

法人・団体 164 17,923,000        

卒　業　生 224 5,409,000          

教　職　員 70 877,500            

保　護　者 58 3,207,000          

そ　の　他 29 898,999            

合　　　計 545 28,315,499        


